《已封场生活垃圾填埋场维护规范》解读

一、编制背景和必要性

《已封场生活垃圾填埋场维护规范》已于 2024 年 6 月

25 日发布，于 2024 年 7 月 1 日实施，现就编制背景、主要

内容解读如下：

《“十四五”城镇生活垃圾分类和处理设施发展规划》

（发改环资〔2021〕642 号）指出“存量填埋设施成为生态

环境新的风险点”。截至 2023 年，深圳市已封场的存量垃圾

填埋场有 26 座，占地 303 公顷，约为深圳全市“十四五”

建设用地供应规模的 5%，其中简易填埋场有 21座（占比 81%）。

部分填埋场因污染防治措施不完善而影响周边环境质量，需

要整治提升，以适应绿美深圳建设的需要。

深圳市有必要加强对已封场的生活垃圾填埋场的维护

管理，尽可能管控和消除对周边环境的不利影响。但是，国

家和行业有关已封场生活垃圾填埋场维护的标准规范还不

够完善，制定本文件，能够为各级主管部门、填埋场权属单

位和维护单位开展相关工作提供科学依据，规范已封场生活

垃圾填埋场的维护管理工作。

二、主要内容

（一）范围

本文件规定了已封场生活垃圾填埋场维护的通用要求、

填埋库区维护、环境监测和保护设施维护、场地利用等方面

的技术要求，以及职业健康和安全防护、档案和信息管理等

保障措施的要求。

本文件适用于深圳市已封场生活垃圾填埋场的维护管

理和监管，未封场但已停止使用的在役填埋场参照执行。

（二）规范性引用文件

本文件引用国家标准 8 项、行业标准 8 项，主要涉及生

活垃圾填埋场的重点要素和维护技术规范、环境保护和监测、

安全防护和保障等 3 个方面。

（三）术语和定义

本文件规定了已封场生活垃圾填埋场、已封场生活垃圾

填埋场维护、封场覆盖系统、填埋气体导排系统、渗滤液收

集导排系统的术语和定义。

（四）通用要求

本文件要求已封场生活垃圾填埋场维护的前置条件为

封场的各项工程措施应符合 GB 51220 和 GB 55012 的规定，

不符合的应进行整改。在封场的各项工程措施符合相关规定

之后，填埋场应明确填埋场周界、维护责任单位和人员；应

面向长期的维护过程收集基础资料，完善监测计量措施；应

制定目标明确、便于实施操作的维护计划，确保相关环境风

险和安全风险可防可控。

（五）填埋库区维护

本文件按要素给出了填埋库区维护的技术要点，分别涉

及封场覆盖系统、填埋库区稳定性、填埋气体导排系统、渗

滤液收集导排系统和防洪工程等 5 个方面。各方面的技术要

点包括必备的工程措施、巡检或监测内容、发现显性问题的

应对措施、隐性风险隐患的防控措施。

（六）环境监测和保护设施维护

本文件考虑到维护管理过程中涉及的填埋气体、渗滤液、

地表水和地下水水质及恶臭等问题，对上述 4 个方面环境要

素的环境监测和环境保护设施维护作出规定，内容包括填埋

气体监测和处理设施维护、渗滤液监测和处理设施维护、地

表水和地下水水质监测和设施维护、恶臭监测和恶臭防控。

（七）场地利用

本文件规定了已封场生活垃圾填埋场场地利用的具体

要求，包括填埋场地基础信息的掌握、利用方式的评估、场

地利用的技术要求。除实施异地搬迁治理外，填埋场的场地

利用不应影响填埋库区以及环境监测和保护设施的维护。

（八）安全防护和职业健康

本文件规定了已封场生活垃圾填埋场维护管理的安全

防护和职业健康的要求，给出了安全防护、风险控制等方面

的通用要求，并针对边坡失稳、防火防爆、职业健康等重点

安全隐患给出了防护指导。

（九）档案和信息管理

本文件从管理角度给出了已封场生活垃圾填埋场维护

管理过程中档案和信息管理的相关规定，以保证填埋场维护

管理的各类档案和信息真实、准确、完整、有效。

三、主要亮点

本文件明确了已封场生活垃圾填埋场维护的边界条件，

督促填埋场权属单位按照有关标准规定落实封场的工程措

施，为后期有效维护提供前置条件。

本文件给出的技术要点既在空间维度上覆盖了已封场

生活垃圾填埋场维护工作的方方面面，又在全生命周期维度

上同时给出了显性问题的解决措施和隐性问题的防控措施。

本文件内容对接国家、行业标准，充分征求了深圳市各

级主管部门、相关单位以及社会公众的意见，提出的技术要

求具有很强的操作性、指导性和前瞻性。

四、标准实施的效益

本文件有利于推广已封场生活垃圾填埋场维护的有效

经验，规范生活垃圾填埋场日常维护管理，完善生活垃圾填

埋场管理技术体系，助力推进绿美深圳建设。

	《已封场生活垃圾填埋场维护规范》解读